quitur ergo, ut qui maxime cadant in oratione aptam numeri, videndum sit: Sunt enim qui iambicum putent, quod sit orationi simillimum: qua de causa fieri, ut is, potissimum propter similitudinem veritatis adh. beatur in fabulis: quod ille dactylus numerus hexametrorum magniloquentia sit accommodatior. Ephorus autem levis ipse orator, sed profectus ex prima disciplina paena sequitur, aut dactylum: fugit autem spondeum & trocheum. Quod enim paena habeat tres brevis, dactylus autem duas, breuitate & celsitate syllabarum labi putat verba proclivius: contraq; acciderit in spondeo & trocheo: quod alter ex longis constaret, alter è brevibus fieret; alteram nimis incitatam, alteram nimis tardam  
 192 orationem, neutram temperatam. \* Sed & illi priores errant, & Ephorus in culpa est. nam & qui paena praeter eunt, non vident molliissimum à se numerum, eundemq; amplissimum praeteriri. Quod longè Aristoreli videtur secus, qui iudicat heroum numerum grandiosem, quam disideret soluta oratio: iambicum autè nimis è vulgari esse sermone. Ita neq; humilem, nec abiectam orationem, nec nimis altam, & exaggeratam probat: plenam tamen eam vult esse grauatam, ut eos qui audient, ad maiorem admirationem possit traducere. \* Trocheum autem, qui est  
 193 eodem spacio quo choraeus, cordacem appellat, quia contractio, & breuitas dignitatem non habeat. Ita paena probat, eoque ait ut omnes: sed ipsos non sentire cum utantur: esse autem tertium, ac medium inter illos: sed ita factos eos pedes esse, ut in eis singulis

gulis modus inſit, aut ſeſquiplez, aut duplex, aut  
 par. Itaque illi de quibus ante dixi, tantummodo  
 commoditati habuerunt rationem, nullam digni-  
 tatis. \* Iambus enim, & Dactylus in verſum cadunt  
 maximè. Itaque vt verſum ſigimus in oratione, ſic  
 hi ſunt euitandi continuati pedes: aliud enim quid-  
 dam eſt oratio, nec quidquam inimicius, quam ille  
 verſibus. Paene autem minimè eſt apertus ad verſum:  
 quo libertatis eum recepit oratio. Ephorus verò ne  
 ſpondaeum quidem, quem fugit, intelligit eſſe: aequalè  
 dactylo, quem probat, ſyllabas enim metiendos pedes,  
 nò inſerualle exiſtimat: quòd idem facit in trochaeo:  
 qui temporibus, & inſerualle eſt pro iambo, ſed eo  
 vitioſus in oratione, ſi ponatur extremus, quòd ver-  
 ba melius in ſyllabas longiores cadunt. Atque haec,  
 qua ſunt apud Ariſtoſelem, eadem à Theophrasto,  
 Theodeteq; de paene dicuntur. \* Ego autem ſentio  
 omne in oratione eſſe quaſi permiſtos, & conſiſſos  
 pedes: nec enim eſſe gere poſſimus animadueſionem,  
 ſi ſemper iſdem uteremur: quia nec numeroſa eſſe,  
 vt poema, neque extra numerum, vt ſermo vulgus  
 eſt, debet oratio: alterum nimis eſt vinctum, vt de in-  
 duſtria factum appareat: alterum nimis diſſolutum,  
 vt peruagatum, ac vulgare videatur: vt ab altero  
 non diſcedere: alterum oderit. \* Sic igitur, vt ſuprà  
 dixi, permiſta & temperata numeris, nec diſſoluta,  
 nec tota numeroſa, paene maximè, quoniam opti-  
 mus auctor ita cenſet, ſed reliquis etiam numeris,  
 quos ille praterit, temperata. Quos autem numeros,  
 eum quibus tanquam purpuram miſceri oporteat,  
 Ec 4 nunc

¶unc dicendum est: atque etiam quibus orationis ge-  
 neribus sint quique accommodatissimi: namque enim  
 frequentissimus est in ijs, quae demisso atque humili  
 197 sermone dicuntur. \* paucis autem in amplioribus: in  
 viroque dactylis. ita in varia & perpetua oratione  
 hi sunt in se miscendi & temperandi. si minimè  
 animaduertetur delectationis aucupium, & qua-  
 drande orationis industria: quae latebis eò magis, si  
 & verborum, & sententiarum ponderibus utemur.  
 Nam qui audiunt, haec duo animaduersunt, & in-  
 eunda sibi censent: verba dico, & sententias: eaq̃  
 dum animi attentione admirantes excipiunt, fugis  
 198 eos, & praeteruolat numerus: qui tamen si abisset, illa  
 ipsa delectarent. \* Nec verò nimius is cursus est nu-  
 merorum, orationis dico, nam est longè aliter in ver-  
 sibus: nihil ut fiat extra modum: nam id quidem es-  
 set poema: sed omni nec claudicans, nec quasi fluctu-  
 ans, & aequaliter, constanterq; incedens, numerosa  
 habetur oratio. Atque id in dicendo numerosum pu-  
 tatur, non quod totum constas è numeris: sed quod  
 ad numeros proxime accedit. quo etiam difficile est  
 oratione uti, quam versibus: quod in illa certa qua-  
 dam, & definita lex est, quam sequi sit necesse. in di-  
 cendo autem nihil est propositum, nisi aut ne immo-  
 derata, aut angusta, aut dissoluta, aut fluens sit ora-  
 tio. Itaque non sunt in eamquam tibicini percussio-  
 num modi: sed vniuersa comp: ebersio, & species o-  
 rationis clausa, & terminata est: quod voluptate  
 199 aurium iudicatur. \* Solet autem quari, totone in  
 ambobus verborum numeri tenendi sint, an in primis  
 parti-

partibus, atque  
 delectantur  
 tiam. Est autem  
 ponendus est  
 re cum aures  
 acquiescant,  
 hunc extum-  
 rum illa com-  
 ad extremam  
 na disciplinam  
 & quae cum  
 ptorum sibi  
 circumscriptis  
 coniectura  
 fiat in dem-  
 rum descriptu-  
 ditur: aug-  
 spectari debet  
 sus est in ora-  
 gressu: ut iam  
 dum veli ven-  
 gu, quam  
 cum faciamus  
 tioni poematis  
 materia &  
 collocatione  
 partes verborum  
 de proprijs ni-  
 autem ea qua  
 metus: sed in

ORATOR.

partibus, atque in extremis: plerique enim censent ca-  
dere tantum numerosè oportere, terminarique senten-  
tiam. Est autem, ut id maximè deceat, non id solum:  
ponendus est enim ille ambitus, nō abijciendus. Qua-  
re cum aures extremam semper expectent, in eoq;  
acquiescant, id vacare numero non oportet: sed ad  
hunc exitum tamen à principio ferri debet verbo-  
rum illa comprehensio, & tota à capite ita fluere, ut  
ad extremum veniens ipsa consistat. \* Id autem bo-  
na disciplina exercitatis, qui & multa scripserint, 200  
& quacunq; etiam sine scripto dicerent, similia scri-  
ptorum fecerint, non erit d.fficillimum: ante enim  
circumscriptur mente sententia, confestimq; verba  
concurrunt: qua mens eadem, qua nihil est celerius,  
statim dimittit, ut suo quodq; loco respondeat. quo-  
rum descriptus ordo alias alia terminatione conclu-  
ditur: atq; omnia illa & prima, & media verba,  
spectare debent ad ultimum. \* Insuper enim cur- 201  
sus est in oratione incitator, interdum moderata in-  
gressio: ut iam à principio videndum sit, quem admo-  
dum velut venire ad extremum: nec in numero ma-  
gi, quam in reliquis ornamentis orationis, eadem  
cum faciamus quae poëtae, effugimus tamen in ora-  
tione poëmatici similitudinem: est enim in utroq; &  
materia & tractatio: materia in verbis, tractatio in  
collocatione verborum. Terna autem sunt utriusque  
partes verborum: translatum, novum, prisum. nam  
de proprijs nihil hoc loco dicimus. \* Collocationes 202  
autem ea quas diximus, compositio, concinnitas, nu-  
merus: sed in utroque frequentiores sunt, & liberio-

- ves poeta. Nam & transferunt verba cum crebrius, tum etiam audacius, & prisci libentius utantur, & liberius nouis: quod idem fit in numeris, in quibus quasi necessitate parens coguntur, sed tamen hoc nec nimis esse diuersa, neque villo modo coniuncta intelligi licet. \* Ita fit, ut non item in oratione, ut in versu, numerus exstet: idq̄, quod numerosum in oratione dicitur, non semper numero fiat, sed nonnquam aut concinnitate, aut constructione verborum. Ita si numerus orationis quaeritur qui sit: omnis est, sed alius alio melior, atq̄, aptior: si locus, in omni parte verborum: si vnde ortus sit, ex aurium voluptate: si componendorum ratio, dicesur alio loco: quia pertinet ad vsum, quae pars quarta, & extrema nobis in diuidendo fuit: si ad quam rem adhibeatur, ad delectationem: si quando, semper: si quo loco, in tota continuatione verborum: si quae res efficiat voluptatem: e idem quae in versibus: quorum modum notat ars, sed aures ipso tacito eum sensu sine arte definiunt. \* Satis multa de natura: sequitur vsus, de quo est accuratius disputandum. In quo quaesitum est, in oratione circui: u illo orationis, quem Graeci περιόδοϋ, nos tum ambitum, tum circuitum, tum comprehensionem, aut continuationem, aut circumscriptionem dicimus, an in principiis solentem, an in extremis, an in vtraq̄ parte numerus tenendus sit: deinde cum aliud videatur esse numerus, aliud numerosum, quid intersit. \* cum autem in omnibus ne numeris aequaliter particulas deceat incidere, an facere alias breuiores, alias longiores: idq̄, quando,

quando, aut  
an fugat  
sive aut  
collocetur,  
genere d  
qua ratione  
etiam est  
quatenus  
culu, &  
rendamq,  
ante plures  
genere v  
explicanda  
eius rem a  
\* At licet n  
uerso gene  
sum esse: v  
vnum sel  
verfatur, de  
storia, &  
placet omni  
illa circums  
inclusa corr  
fatis, absol  
nata haq, vel  
continatio,  
qui alioq  
ris eius, qu  
remotamq,  
red geret om

quando, aut cur, quibusque partibus: pluribus sine,  
 an singulis: imparibus, an equalibus: & quando aut  
 iste aut ille sit utendum: quaque inter se aptissime  
 collocentur, & quomodo: an omnino nulla sit in eo  
 genere distinctio: quodque ad rem maximè pertinet,  
 qua ratione numerosa fiat oratio. \* Explicandum 206  
 etiam est unde orsa sit forma verborum, dicendumque  
 quantos circuitus facere debeat: deque eorum parti-  
 cula, & tanquam incisionibus differendum est: qua-  
 rendumque, verum vna species, & longitudo sit earum,  
 anne plures: et si plures, quo loco, aut quando, quoque  
 genere uti oporteat. Postremè totius generis utilitas  
 explicanda est, qua quidem patet latius: non ad vnam  
 enim rem aliquam, sed ad plures accommodatur.  
 \* Ac licet non ad singulas res respondentem de vni- 207  
 uerso genere sic dicere, ut etiam singulis satis respon-  
 sum esse videatur. Remotis igitur reliquis generibus,  
 vnum selegimus, hoc quidem, quod in causis, foreque  
 versatur, de quo diceremus. Ergo in alijs, id est, in hi-  
 storia, & in eo, quod appellamus ἐπειρητικόν,  
 placet omnia dici Isoleo, Theopompeoque more,  
 illa circumscriptio, ambitusque, ut tanquam in orbe  
 inclusa curras oratio, quoad insistant in singulis per- 208  
 factis, absolutisque sententijs. \* Itaque posteaquam est  
 nata hec, vel circumscriptio, vel comprehensio, vel  
 continuatio, vel ambitus, sic ita licet dicere: nemo,  
 qui aliquo esset in numero, scripsit orationem gene-  
 ris eius, quoad esset ad delectationem comparatum,  
 remotumque à iudicijs, forensisque certamine, quin  
 rediret omnis ferè in quadrum, numerumque  
 sen-

sententias. Nam cum is est auditor, qui non veretur, ne composita orationis insidijs sua fides attē-  
 209 tetur: gratiam quoque habet oratori voluptati au-  
 rium seruienti. \* Genus autem hoc orationis neque  
 totum assumendum est ad causas forenses, neque  
 omnino repudiandum: si enim semper utare; cum  
 satietatem affert, tum quale sit, etiam ab imperi-  
 tis agnoscitur. Detrahit praterea actionis dolorē,  
 aufert humanum sēsū actoris, tollit funditus ve-  
 ritatem, & fidem. Sed quoniam adhibenda non nā-  
 quam est, primum videndum est, quo loco: deinde,  
 quamdiu retinenda sit: tum quot modis commutā-  
 210 da. \* Adhibenda est igitur numerosa oratio, si aut  
 laudandum est aliquid ornatius, ut nos in accu-  
 sationis secundo de Sicilia laude diximus; aut in  
 senatu de consulatu meo: aut exponenda narratio,  
 qua plus dignitatis desiderat, quam doloris, ut in  
 quarto Accusationis de Ennensi Cerere, de Sege-  
 stana Diana, de Syracusarum situ diximus. Sæpē  
 etiam in amplificanda re concessu omnium fundi-  
 tur numerosē, & volubiliter oratio. Id nos fortasse  
 non perfecimus, conati quidem sapissimē sumus;  
 quod plurimis locis per orationes nostræ voluisse nos,  
 atque animo contendisse declarant. Id autem tum  
 valet, cum is, qui audit, ab oratore iam obsessus est,  
 ac tenetur: non enim id agit, ut insidiatur & obser-  
 uet: sed iam fauet processumque vult; dicendique  
 211 vim admirans, non inquit quod reprehendat \*  
 Hac autem forma retinenda non diu est, nec dico  
 in

ORATOR.

in peroratione, quam ipse includit, sed in orationis  
 reliquis partibus. Nam cum sis his locis usus, qui-  
 bus ostendi licere, transferenda tota dictio est il-  
 la, qua nescio cur, cum Graci *ἡμῶν μὲν τὰ ἔθνη* no-  
 minent, nos non recte incisa, & membra dicamus:  
 neque enim esse possunt rebus ignotis nota nomina:  
 sed cum verba aut suauitatis, aut inopia causa  
 transferre soleamus, in omnibus hoc fit artibus; vt  
 cum id appellandum sit, quod propter rerum igno-  
 rationem ipsarum nullum habuerit ante nomē, ne-  
 cessitas cogat aut nouum facere verbum, aut a si-  
 mili mutuari. \*Quo autem pacto deceat incise, me-  
 bratimue dici, iam videbimus: nūc quot modis ma-  
 tentur comprehensiones, conclusionesque dicendum  
 est. Fluit omnino numerus à primo, tum incitatus  
 breuitate pedum, tum proceritate tardius. cursum  
 contentiones magis requirunt; expositiones rerum  
 tarditate. Insihit autem ambigus modis pluri-  
 bus: è quibus vnum est secuta Asia maxime, qui  
 dichoreus vocatur, cum duo extremi chorei sunt, id  
 est, è singulis longis & breuibus: explanandum est  
 enim, quod ab alijs idē pedes alijs nominatur vo-  
 cabulis. \*Dichoreus nō est ille quidem sua spē vi-  
 tiosus in clausulis: sed in orationis numero nihil est  
 tam vitiosum, quā si semper est idem. Cadit autem  
 per se ille ipse praeclarè, quo etiā satietas formidā-  
 da est magis. Me stante C. Carbo C. F. trib. pl. in cō-  
 cione dixit his verbis, O. M. Druse patrem appel-  
 lo. Hac quidem duo binis pedibus incisim: dein  
 mem-

212

213

214. membratim. \* Tu dicere solebas, sacram esse rem.  
 hac item membratennis. post ambitus, Quicumque  
 eam violauissent, ab omnibus esse ei poenas persolu-  
 tas, Dichoreus: nihil enim ad rem extrema illa lō-  
 ga sit, an breuis. deinde; Patris dictam sapiens, te-  
 meritas filij comprobauit. Hoc dichoreo tantus cla-  
 mor concionis excitatus est, vt admirabile esset.  
 Quærononndè id numerus effecerit? verborum ordi-  
 nem immutasset sic. Cōprobauit filij temeritas aīā  
 nihil erit; et si temeritas ex tribus breuibus, & lon-  
 ga est, quem Aristoteles vt optimum probat, à quo  
 215. dissentio. \* At eadem verba, eadem sententia. ani-  
 mo istuc satis est. auribus non satis. Sed id crebrius  
 fieri non oportet. Primum enim numerus agnosci-  
 tur, deinde sariat. postea, cognitafacilitate con-  
 temnitur. Sed sunt clausula plures, quæ numerosè,  
 & iucunde cadant. Nam & Creticus qui est è lon-  
 ga, & breui, & longa, & eius equalis Pean, qui  
 spatio par est, syllaba longior, quam commodissime  
 putatur in solutam orationem illigari, cum sit  
 duplex. nam aut è longa, & tribus breuibus, qui  
 numerus in primo viget, iacet in extremo: aut to-  
 tidem breuibus, & longa, in quem optimè cadere  
 censent veteres, ego non plane reijcio, sed alios an-  
 216. tepono. \* Ne spondæus quidem funditus est repul-  
 andus. etsi enim quod est è longis duabus, hebetior  
 videtur & tardior, habet tamen stabilem quen-  
 dam, & non expertem dignitatis gradum. In inci-  
 sionibus verò multò magis, & in membris: paucita-  
 tem enim pedum, grauatatis suatarditate com-  
 pensat

penſat. Sed  
 non loquitur de  
 minum ſit  
 tum. \* ne  
 ga, aut par  
 ſpatio par  
 è longa & du  
 ſtremo. par  
 eſt extremu  
 intereſt, vt e  
 hitre: pede  
 tremo locat  
 mus eſt da  
 extremus a  
 an longa ſit,  
 pean qui dic  
 vidit parum  
 quam longa ſi  
 labas quam  
 habetur. Eſt q  
 Ariſtot. de i  
 aptiſſimus or  
 et tam caden  
 eus. Doc bim  
 logi: breui  
 co aptus eſt,  
 nuatus, num  
 His igitur tot  
 veniat, nec d

pensat. Sed hōs cum in clausulis pedes nomino,  
 non loquor de vno pede extremo. adiungo quod mi-  
 nimum sit. proximum superiorem; sepē etiam ter-  
 tium.\* ne iambus quidem, qui est è breui & lon- 237  
 ga, aut par trocheus, qui habet treis breuis, sed  
 spatii par, non syllabis, aut etiam dactylus, qui est  
 è longa & duabus breuibus, si est proximus à po-  
 stremo. parum volubilit̄ er peruenit ad extremū, si  
 est extremus choraeus, aut spondeus: nunquā enim  
 interest, vter sit eorum in pede extremo. Sed ydē  
 hi tres pedes, male concludunt si quis eorum in ex-  
 tremo locatus est, nisi, cum pro cretico postre-  
 mus est dactylus: nihil enim interest dactylus sit  
 extremus an creticus: quia postrema syllaba breuis  
 an longa sit, ne in versu quidē refert.\* Quare etiam 238  
 paaan qui dixit aptiorē, in quo esset longa postrema  
 vidit parum: quoniam nihil ad rem est, postrema  
 quam longa sit. Iam paaan, quod plures habeat syl-  
 labas quam treis, numerus à quibusdam, non pes  
 habetur. Est quidē, vt inter omnes cōstat antiquos,  
 Aristotēle, Theophrastū, Theodectē, Ephorū, vnus  
 aptissimus orationi vel orienti, vel media: putāt illi  
 etiam cadenti: quo loco mihi videtur aptior creticus.  
 Docimus autē è quinq; syllabis, breui, duabus  
 longis, breui, longa vt est hoc, Amicos tenes, quouis lo-  
 co aptus est, dū semel ponatur: iteratus aut cōri-  
 nuatus, numerū apertū, & nimis insignem facit.\* 219  
 His igitur tot commutationibus, tamque varijs si  
 vt emur, nec deprehendetur manifesto quid à nobis  
 de in-

de industria fiat, & occurreret satietati. & quia nō numero solum numerosa oratio, sed & compositione fit, & genere, quod ante dictum est: concinnitatis, compositione potest intelligi, cum ita structa verba sunt, ut numerus non quaesitus, sed ipse secutus esse videatur: ut apud Crassum, Nam ubi libido dominatur, innocentia leue praesidium est: ordo enim verborum efficit numerum, sine vlla aperta oratoris industria. Itaque si qua veteres illi (Herodotum dico & Thucydidem, & tamquam eam artem) apte numerosam dixerunt: ea non numero quaesita, sed verborum collocatione ceciderunt. \* Forma vero quaedam sunt orationis, in quibus ea concinnitas inest, ut sequatur numerus, ut necessario. Nam cum aut par pari refertur, aut contrarium contrario opponitur, aut qua similiter cadant verba verbis comparantur, quidquid ita concluditur, plerumque fit, ut numerose cadat: quo de genere cum exemplis supra dictionis: ut haec quoque copia facultatem affera: non semper eodem modo desiniendi, nec tamen haec ita sunt arcta & astricta, ut ea cum velimus laxare nequeamus. Multum interest virum numerosa sic, id est similis numerorum, an plane est numeris constet oratio. alterum si fit, insolerabile vitium est: alterum nisi fit, dissipata, & inculta, & fluens est oratio. \* Sed quoniam non modo non frequenter, verum etiam rard in veris causis, aut forensibus circumscripte, numerosam dicendum est; sequitur videtur, ut videamus quae sint illa quae supra dixi incisa, quae membra: haec enim in veris causis maximam partem orationis

hi obtinet: oratio  
 prebentio est quae  
 mu, vi & dicitur  
 ita fit, neque  
 quam, vel potest  
 dom fit, aut h  
 fra dicitur, dicitur  
 Sed habet me  
 de verba, &  
 tuor igitur,  
 quod fit, & con  
 singula verba  
 nis, quos in  
 volumus dic  
 cursu inveni  
 nihil tam de  
 minime app  
 illud est Cr  
 ant. Nisi in  
 profectu efflu  
 prodant, q  
 desinitia const  
 stru copias co  
 duo quae vix  
 deinde ter  
 non longi ex  
 perfecta est jo  
 Crassus quid  
 nus dicitur m  
 membratum

ORATOR.

nis obrinet: constat enim ille ambitus, & plena com-  
prehensio è quatuor fere partibus, qua membra dici-  
mus, vt & aures impleat, & ne breuior sit quam sa-  
tis sit, neque longior: quanquam vtrunq, nonnun-  
quam, vel potius sæpè accidit, vt aut citius insisten-  
dum sit, aut longius procedendum, ne breuitas de-  
fracta auri videatur, neue longitudo obrudisse.  
Sed habeo mediocritatù rationem: nec enim loquor  
de versu, & est liberior aliquanto oratio. \* E qua- 222  
tuor igitur, quasi hexam: vorum instar versuum  
quod sit, constat fere plena comprehensio. His igitur  
singula versibus, quasi nodi apparent conuatio-  
nù, quos in ambitu coniungimus. Sin membratim  
volumus dicere, insistimus: idque cum opus est, ab isto  
cursu inuidioso facile nos, & sæpè disiungimus. Sed  
nihil tam debet esse numerosum, quam hoc, quod  
minime appare: & valet plurimum. Ex hoc genere  
illud est Crassi, in sfs faciant patronos. ipsi prode-  
ant. Nisi in vello dixisset, ipsi prodeant, sensisset  
profecto effluxisset senarium, omnino melius caderet,  
prodeant ipsi. \* sed de genere nunc distipuro. Cur clan- 223  
destinis consilijs nos oppugnant? cur de per fugis no-  
stris copias comparant contra nos? Prima sunt illa  
duo que xóμματα. Graci vocant, nos incisæ dicimus,  
deinde tertium: μέλροί illi, nos membrum. sequitur  
non longa (ex duobus enim versibus, id est membris,  
perfecta est) comprehensio: & in spondaos cadit. &  
Crassus quidem sic plerunque dicebat, idque ipse ge-  
nus dicendi maximè probo. sed qua incisim, aut  
membratim effertuntur, ea vel aptissimè cadere de-  
bent:

ff bent:

bent: ut est apud me, Domus tibi deerat? at habebas.  
 pecunia superabas? at egebas. hac incisè dicta sunt  
 224 quatuor. \* At membratim qua sequuntur duo, In-  
 curristi amens in coluinas: in alios in sanus insa-  
 nisti. Deinde omnia tanquam crepidine quadam,  
 comprehensione largiore sustinentur, Depressam, ca-  
 cam, iacentem domum pluris, quam te, & quam  
 fortunas tuas aestimasti, dichorao finitur. at dispon-  
 das proximum illud. Nam in his quibus ut pugnan-  
 culis vis oportet, breuitas facit ipsa liberiores pedes:  
 sapè enim singula vitandum est, plerumq; binis: &  
 225 utrisque addi pedis pars potest, non ferè ternis am-  
 plius. \* Incisim autem, & membratim tractata  
 oratio in vero casibus plurimum valet: maximeq;  
 hu locis, cum aut arguas, aut refellas: ut nostra  
 in Corneliiana secunda. O callidos homines, à rem  
 excogitaram ò ingenia metuenda, mem-bratim ad-  
 huc: deinde casim diximus. Rursus membratim,  
 Testis dare volumus. Extrema sequitur compre-  
 hensio, sed ex duobus membris, qua non potest esse  
 breuior. Quem queso nostrum fecellit, ita vos esse  
 226 facturos. \* Nec vllum genus est dicendi aut melius,  
 aut fortiùs, binis aut ternis ferire verbis, nonnun-  
 quam singulis, paullo alias pluribus: inter qua va-  
 rris clausulis interponit se raro numerosa compre-  
 hensio: quam peruersè fugiens Hegesias, dum ille  
 quoque imitari Lyfiam vult, alterum pene Demo-  
 sthenem, saltat, incidens particulas: & is quidem  
 non minus san-ctij peccat, quam verbis: ut non  
 quærat, quem appillet ineptam, qui illum cognoue-  
 rit.

rit. Sed ego illa Crassi, & nostra posui, ut qui vellet,  
 auribus ipsis, quid numerosum etiam in minimis  
 particulis orationis esset iudicaret. Et quoniam plu-  
 ra de numerosa oratione diximus, quam quisquam  
 ante nos: nunc de eius generis utilitate dicemus. \* ni-  
 hil enim est aliud, Brute (quod quidem tu minimè  
 omnium ignoras) pulchrè, & oratorie dicere, nisi o-  
 ptimè sententijs, verbisq; lectissimè dicere. Et nec  
 sententia vlla est, quæ fructum oratori ferat, nisi ap-  
 pte exposita atque absolute: nec verborum lumen  
 apparet, nisi diligenter collocatorum: & horum v-  
 trumq; numerus illustrat. Numerus autem (sepè  
 enim hoc testandum est) non modò non poetice iun-  
 ctus, verumetiam fugiens illum, eiq; omnium disti-  
 milimus: non quæ eadem sint numeri non modò or-  
 ratorum & poetarum, verum omninò loquentium,  
 denique etiam sonantium omnium, quæ mensurè  
 auribus possumus: sed ordo pedum facit, ut id  
 quod pronuntiatur, aut orationis, aut poëmaticis  
 simile videatur. \* Hanc igitur siue compositionem, 228  
 siue perfectionem, siue numerum vocari placet: ad-  
 hibere necesse est, si ornate velis dicere: non so-  
 lum, quod ait Aristoteles, & Theophrastus, non so-  
 lumnè feratur, ut flumen oratio, quæ non  
 aut spiritu pronuntians, aut interductu librarij,  
 sed numero coacta debet insistere, verumetiam,  
 quod multò maiorem habent apta vim, quam so-  
 luta. Ut enim athletas, nec multò secus gladiato-  
 res videmus, nihil ne: vitando facere caute, nec  
 petendo vehemènter, in quo non motus hic habeas

palestram quandam, ut, quidquid in his rebus fias  
 virtus, et ad pugnam, idem ad aspectum etiam sit  
 venustum: sic oratio nec plagam grauem facit, nisi pe-  
 titio fuerit apta: nec satis recte declinat impetum,  
 229 nisi etiam in cedendo, quid deceat, intelligi. \* Ita-  
 que qualis eorum motus, quos ἔταλας ἄσπετος Græci  
 vocant, et alis horum mihi videtur oratio, qui non  
 claudunt numeris sententias: tantumque abest, ne  
 (quod ij qui hoc aut magistrorum inopia, aut inge-  
 nij tarditate, aut laboris fuga non sunt assecuti,  
 solent dicere) eneruetur oratio compositione ver-  
 borum: ut aliter in ea nec impetus vllus, nec vis esse  
 possit. Sed magnam exercitationem res flagitat, ne  
 quid eorum qui genus hoc secuti non tenuerunt. si-  
 mile faciamus: ne aut verba trahiamus aperte,  
 230 quo melius aut cadat, aut voluatur oratio. \* quod  
 se L. Cæcilius Antipater in proemio belli Punico, nisi  
 necessario, facturum negat. O virum simplicem, qui  
 nos nihil celet: sapientem, qui seruiendum neces-  
 sari putet: sed hic omnino rudis. Nobis autem in scri-  
 bendo, atque in dicendo necessitas excusatio non  
 probatur: nihil est enim necesse: et si quid esset, id  
 necesse tamen non erat consistere. Et hic quidem, qui  
 hanc à Lelio, ad quem scripsit, cui se purgat, ve-  
 niam petit, et vitur ea trahitione verborum, et  
 nihilo tamen aptius explet, concluditque sententi-  
 as. Apud alios autem, et Asiaticos maxime nume-  
 ro seruientes, inculcata reperias inania quadam  
 verba quasi complementa numerorum. Sunt etiam  
 qui

quillo vit  
 ptingendis  
 nus ab  
 Tertium es  
 rum r the o  
 mitione me  
 forma veri  
 tamen hoc  
 copias: sed a  
 fere conclud  
 gerti, ut m  
 stria facta  
 quasi rim  
 concidat  
 mutatio  
 rorum: is  
 sibus mult  
 tra contr  
 experi lie  
 collocatio  
 corrupta  
 Cornelian  
 mouent,  
 venalitij,  
 lum, ut sit  
 tique, per  
 vestu, aut  
 stros veter  
 quibus Sy

qui illo vitio, quod ab Hegesia maximè fluxit, in-  
fringendis, concidentisque numeris, in quoddam ge-  
nus abiectum incidant Sicularum simillimum. \*

Tertium est, in quo fuerunt fratres illi Asiatico-  
rum rhetorum principes Hierocles, & Menocles <sup>232</sup>  
minimè mea sententia contemnendi; et si enim à  
forma veritatis, & ab Atticorum regula absunt:  
tamen hoc vitium compensant vel facultate, vel  
copia: sed apud eos varietas non erat, quod omnia  
ferè concludebantur vno modo. Quae vitia qui su-  
gerit, vt neque verbum ita traiciat, vt id de indu-  
stria factum intelligatur; neque insperciens verba  
quasi rimas expleat; nec minutos numeros sequens,  
conciat delumbetque sententias: nec sine vlla cõ-  
mutatione in eodè semper veretur genere nume-  
rorum: is omnia ferè vitia vitauerit. Nam de lau-  
dibus multa diximus: quibus sunt alia perspicua vi-  
tia contraria. \* Quantum autem sit aptè di cere, <sup>233</sup>  
experiri licet: si aut compositi oratoris benè structã  
collocationem dissoluas permutatione verborum:  
corrumpatur enim tota res, vt & hac nostra in  
Corneliana, & deinceps omnia. Neque me diuitia  
mouent, quibus omnes Africanos & Laliros multi  
venalitiij, mercatoresque superarunt. Immuta paul-  
lum, vt sit, multi superarunt mercatores, venali-  
tiijque, perierit tota res, Et quae sequuntur, Neque  
vestiũ, aut calatum aurum & argentum, quo no-  
stros veteres Marcellos, Maximosque multi Eu-  
nuchi de Syria, Aegyptoque vicerunt. Verba permu-

E f 3

t a sic 3

et sic, vt sit. Vicerunt Eunuchi è Syria, Aegyptoquè.  
 Adde tertium, Neque verò ornamenta ista villa-  
 rum, quibus L. Paullum, & L. Mummiū qui rebus  
 hūc vrbem, It aliamque omnem refererunt, ab ali-  
 quo video perfacile Deliacō aut Syro potuisse su-  
 perari: Facit a potuisse superari ab aliquo Syro, aut  
 233 Deliacō. \* Videsne vt ordine verborum paullum  
 commutato, ūsdem verbis stante sententia, ad ni-  
 hilum omnia recedant, cū sint ex aptis dissoluta?  
 aut si alicuius inconstitū arripias dissipatam aliquā  
 sententiam, eamque ordine verborum paullū com-  
 mutato in quadrum redigas, efficiatur aptum il-  
 lud, quod fuerat ante a diffuens ac solutū? Age su-  
 me de Gracchi apud censors illud, abesse nō potest,  
 quin eiusdem hominis sit probos improbare, qui im-  
 probos probet. Quanto aptius si ita dixisset, quin e-  
 iusdem hominis sit, qui improbos probet, probos im-  
 234 probare? \* Hoc modo dicere nemo vnquam voluit,  
 nemoque potuit, quin dixerit. Qui autem aliter dix-  
 erunt, hoc assequi potuerunt. ita facti sunt repete  
 Attici. Quasi verò Trallianus fuerit Demosthenes:  
 cuius nō tū vibrarent fulmina illa, nisi numerū cō-  
 torta ferrētur. Sed si quos magis delectant soluta,  
 sequatur ea. Sanè modo si quis Phidiam clypeū dissol-  
 uerit, collocatōnis vnuersā speciem sustulerit, nō sin-  
 235 gularū operū venustatē: vt in Thucydide, orbē modo  
 orationis desidero, ornamenta comparent. \* Isti au-  
 tem cū dissolunt orationem, in qua nec res, nec  
 verbum vllum est, nisi abiectum, non clypeum, sed  
 vt

ORATOR.

ut in prouerbio est (et si humiliter dictum est, tamen  
 consimile est) scopas, ut ita dicam, mihi vi-  
 dentur dissoluere. atque ut plane genus hoc, quod ego  
 laudo, contempsisse videtur, aut scribant aliquid  
 vel Isocrateo more, vel quo Aeschines, aut Demo-  
 sthenes utitur, tum illos existimabo non desperatione  
 formidauiss: genus hoc, sed iudicio resagiss: aut repti-  
 riam ipsa eadem conditione qui uti velit, ut aut dicat  
 aut scribat, utra uoles lingua eo genere, quo illi vo-  
 lunt. facilius est enim apta dissoluere, quam dispa-  
 ra connectere. \* Res autem se sic habet, ut breuissimis  
 dicam quod sentio, compositis & apte sine sententijs  
 dicere insania est: sententiosè autem sine verborum  
 & ordine, & modo, insania: sed eiusmodi tamen  
 insania, ut ea qui utantur, non stulti homines habe-  
 ri possint, etiam plerumq; prudentes: quo qui est cõ-  
 tentus, utatur. Eloquentes uero, qui non approbatio-  
 nes solùm, sed admirationes, clamores, plausus, si li-  
 ceat, mouere debet, omnibus oportet ita rebus excel-  
 lat, ut ei turpis sit quidquam aut spectari, aut audi-  
 ri libentius. \* Habis meum de oratore, Brute, iudici-  
 um, quod aut sequere, si probaueris, aut tuo stabis, si  
 aliud quoddam est tuum. in quo neque pugnabo te-  
 cum, neque hoc meum de quo tantopere hoc libro  
 assuecraui, unquam affirmabo esse uerum, quam tu-  
 um: potest enim non solùm aliud mihi ac tibi, sed  
 mihi ipsi aliud al:as uideri. Nec in hac modo re, qua  
 ad vulgi assensum spectat, & ad aurium volupta-  
 sem, qua duo sunt ad iudicandum leuissima: sed ne  
 in maximis quidem rebus quidquam adhuc inueni-  
 fir-